
 
- 1 - 

Výchovné a vzdělávací strategie   Poznámky 

Kompetence k učení  

-     V návaznosti na probranou látku zpracováváme s žáky dostatečné  
množství otázek a úloh, které spolu s poznámkami a náměty k referátům 
poskytují žákovi dostatek podkladů k výběru pro jeho přípravu. 
 
-     Sledujeme výkon žáka a usměrňujeme ho k samostatnému nalezení 
chyb vlastních i druhých. 
 
-     Seznamujeme žáka s praktickými aplikacemi získaných teoretických 
poznatků tak, aby pochopil jejich význam pro svůj další rozvoj a uplat- 
nění. 
 
-     Umožňujeme každému žáku být v rámci jeho možností úspěšný, 
aby pocit, který z toho pro něj pramení, pozitivně ovlivnil jeho vztah k  
učení. Z téhož důvodu kladně hodnotíme každý nadprůměrný výkon  
žáka. 
 
-     U vhodných témat necháváme prolnout poznatky z jiných oborů tak, 
aby si žák vytvořil komplexnější pohled na fyzikální jevy. 
 
-     Zabezpečujeme soutěže, jejichž řešení podněcují žáka k vyhledávání 
a třídění informací. 

 
-     Diskutujeme s žáky nad výsledky jejich učení a umožňujeme jim volbu  
dalšího zdokonalování formou konzultací. 
 

 

Kompetence k řešení problémů  

-     Učíme žáky nebát se problémů a vytvářením praktických problémových 
úloh problémy řešit. 
 
-     Podporujeme různá řešení, netradiční (originální) . 
 
-     Vedeme žáky k vyhledávání informací v tabulkách, encyklopediích 
i na Internetu. 
 
-     Podporujeme samostatnost, tvořivost a logické myšlení. 
 
-     Na modelových příkladech naučíme algoritmus řešení problému, sle- 
dujeme pokroky žáka. 
 
-     Učíme kriticky myslet, uvážlivě rozhodnout, zhodnotit výsledky své čin- 
nosti. 
 
 
 

 



 
- 2 - 

Kompetence komunikativní  

-     Umožňujeme žákům reagovat na probíraná témata ať už ve smyslu 
sdělení vlastních zkušeností, nebo dotazů na to, co zůstalo z výkladu 
nepochopeno. 
      
-     Při výkladu kontaktujeme žáky s dostupnými obrazovými materiály, 
texty a komunikačními prostředky. 
 
-     Dáváme žákům možnost vystoupit před ostatními s referáty a trénovat 
tak výstižný, souvislý a kultivovaný ústní projev. 
 
 

 

Kompetence sociální a personální  

-     Vedeme žáka k samostatné práci, ke spolupráci ve skupině, stanovení  
pravidel pro práci ve skupině a jejich dodržování. 
 
-     Rozvíjíme důvěru žáka ve vlastní schopnosti a schopnost sebekontroly 
při postupu řešení. 
 
-     Usměrňujeme jednání a chování žáků tak, aby se podíleli na utváření 
příjemné atmosféry k práci. 
 
-     Vedeme žáky k respektování názorů, zkušeností a dovedností spolu- 
žáků a ke spolupráci s nimi. 
 
 

 

Kompetence občanské  

-     Seznamujeme žáky a rodiče se školním řádem pracovny, zdokonalu- 
jeme jej z hlediska práv a povinností žáků. 
 
-     Učíme respektovat přírodní zákony, chránit životní prostředí, chápat 
základní ekologické souvislosti a enviromentální problémy, podporovat 
rozvoj společnosti. 
 
-     Učíme respektovat historické dědictví fyzikálních objevů a zákonů a 
jejich využití v každodenní praxi pro pokrok člověka. 
 
 

 

Kompetence pracovní  
-     Vedeme žáka k správnému, šetrnému a bezpečnému používání 
pomůcek a přístrojů, dodržování pravidel a povinností. 
 
-     Upozorňujeme žáky na účinky fyzikálních jevů důležitých z hlediska 
ochrany jejich zdraví.  
 
-     Rozvíjíme schopnost zorganizovat si práci při řešení laboratorních 
úloh, zapsat výsledky měření a vyslovit závěr. 
 

 

 


